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1. Přehled současného stavu problematiky

1.1 Epidemiologie tuberkulózy

Tuberkulóza je celosvětově rozšířené infekční onemocnění, které je řazené mezi

specifické zánětlivé procesy. Původcem tuberkulózy člověka jsou acido-rezistentní, pomalu

rostoucí bakterie patřící mezi tzv. Mycobacterium tuberculosis komplex, přičemţ jako

dominantní příčina tuberkulózy figuruje druh Mycobacterium tuberculosis. Dalšími

mykobakteriemi, které se řadí do tohoto komplexu a způsobují onemocnění, jsou druhy

M. bovis, M. africanum, M. microti. Vedle těchto mykobakterií existují i druhy

(nontuberculosis) vyvolávající onemocnění velmi podobné tuberkulóze. Jde například o

Mycobacterium kansasii či Mycobacterium avium komplex
1
. Zdrojem nákazy TBC je v

dnešní době v naprosté většině případů nemocný člověk, vylučující patogenní mykobakteria.

Nemoc se šíří kapénkovou nákazou
2
.

Alarmujícím momentem se stává rozšiřující se rezistence na AT 1. a 2. řady. Příčin

vzniku rezistence kmene je celá řada. Mezi časté příčiny patří tzv. „man made fenomén“. Do

této skupiny patří neadekvátní léčebný reţim a dávky AT, nekontrolovaná léčba, intolerance

preparátů, přerušovaná a předčasně ukončená AT terapie při špatné spolupráci pacienta. V

posledních letech představuje výrazný rizikový moment pro šíření rezistentních forem TBC

zvýšená migrace obyvatel. Důsledkem těchto okolností pak vlastní rezistence mykobakterií

vzniká genetickou mutací, selekcí a následným pomnoţením rezistentních mutant
3
.

Jako monorezistentní TBC je označováno onemocnění, kdy prokázané M. tuberculosis

je při testu citlivosti in vitro rezistentní pouze na jedno AT první řady. Polyrezistencí se

rozumí rezistence kmene na více neţ jedno AT první řady, mimo současně se vyskytující

rezistenci na isoniazid a rifampicin. Rezistence minimálně na kombinaci isoniazidu a

rifampicinu se nazývá multirezistence (MDR-TB). V r. 2006 byl zaznamenán další výskyt

mimořádně závaţné a rozsáhlé rezistence, která dostala označení XDR-TB – extenzivní

léková rezistence. Podle verze SZO z října 2006 je dnes XDR-TB označena jako onemocnění,

kdy vyvolavatel je kromě multirezistence necitlivý na jakékoliv fluorochinolonové

antibiotikum a současně minimálně na jedno ze třech parenterálních antibiotik – kapreomycin,

kanamycin a amikacin. Udává se, ţe XDR-TB tvoří 4–19 % všech onemocnění MDR-TB. V

kombinaci s HIV/AIDS se jedná o smrtelné onemocnění a dle zprávy z Jiţní Afriky je medián

přeţití 16 dnů
4
.
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Tak, jak se rozšiřuje spektrum mykobakterií rezistentních na AT 2. řady, lze

předpokládat, ţe při provádění detailních testů rozšířené citlivosti na výše uvedené preparáty

druhé řady dojde k zjištění XDR-TB i v našich podmínkách
4
.

Tuberkulóza je v posledních letech v popředí zájmu SZO a údaje o incidenci, prevalenci

a mortalitě tohoto onemocnění ve světě se dlouhodobě nemění. Jedna třetina lidstva je touto

nemocí infikována a kaţdoročně onemocní na celém světě 8 milionů nových pacientů.

Z tohoto počtu 2 aţ 3 miliony osob zemřou, přičemţ 95 % jich je z rozvojových zemí.

Tuberkulóza usmrtí kaţdoročně 250 000 dětí. Největší výskyt tuberkulózy je v subsaharské

Africe, která hlásí více neţ 100 případů na 100 tisíc obyvatel za rok, dále v jihovýchodní Asii,

Mongolsku, Kazachstánu, Číně a Indii. Mezi státy s vysokou incidencí a prevalencí MDR-TB

se řadí především bývalé země SSSR a asijské státy. Předpokládá se, ţe počet pacientů s

MDR-TB ve světě dosáhl jeden milion
1
. Největší znepokojení vyvolávají pobaltské země

(Lotyšsko, Litva a Estonsko), Rusko, Turecko, Ukrajina, Moldavsko, Bělorusko, Kazachstán,

Uzbekistán, Turkmenistán, Kyrgyzstán, Tádţikistán, Gruzie, Ázerbájdţán a Arménie.

I přesto, ţe ve vyspělých zemích incidence tuberkulózy stále klesá, je celosvětově

epidemiologická situace u TBC nepříznivá, a proto byla TBC prohlášena SZO za „globální

ohroţení“. K nárůstu incidence tuberkulózy dochází vţdy v důsledku oslabení pozornosti vůči

ní. Na zhoršení této situace se dále podílí epidemie AIDS, migrace obyvatel, nedodrţování

léčebných zásad
2
.

Incidence tuberkulózy v České republice má od roku 1989 klesající tendenci
3
. Obdobná

situace je i u případů multirezistentní tuberkulózy (MDR-TB), která představuje 2 % z

celkového počtu tuberkulózních onemocnění a jedná se přibliţně o 20 pacientů ročně
3
.

Uţ šest let spadá Česko mezi země s nízkým výskytem TBC. Světová zdravotnická

organizace a EU povaţují za nízký výskyt 20 onemocnění na 100 000 obyvatel. Podle ÚZIS

bylo v roce 2007 z 871 případů onemocnění u tuzemců 598 u muţů a 273 u ţen. Nejvíce

pacientů bylo v nejvyšších věkových kategoriích. Oproti roku 2006 klesl počet případů u

občanů ČR o 102, na 100 000 obyvatel to je pokles o 11,6 procenta. Nejvíce případů bylo

v Praze, nejniţší nemocnost hlásila Vysočina. U cizinců bylo hlášeno 153 případů TBC, coţ

je 17,6 procenta ze všech onemocnění hlášených v ČR. Nejvíce nemocných bylo ze

Slovenska, dále z Vietnamu, Ukrajiny a Mongolska. Mezi bezdomovci bylo zjištěno 39

případů TBC. Mortalita na TBC je velmi nízká – 0,5/100 000 obyvatel. Dlouhodobě zůstává

zachován poměr 85 % TBC onemocnění dýchacího ústrojí a 15 % mimoplicních lokalizací
2
.
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1.2 Léčba tuberkulózy

Hlavní zásadou léčby tuberkulózy je dlouhodobé, nepřerušované podávání kombinace

antituberkulotik, které je nutné pro předcházení vzniku rezistence. V současné době jsou za

nejúčinnější povaţovány plně kontrolované krátkodobé reţimy, pro které je pouţívána zkratka

DOTS (Directly Observed Treatment Short-Course). Léčebný reţim je rozdělen na dvě fáze:

iniciální a pokračovací. Iniciální (úvodní) fáze trvá obvykle 2 měsíce a doposud platí

doporučení, aby probíhala za hospitalizace. Podmínkou propuštění je podle současných

doporučení uspokojivý klinický stav a bakteriologická negativita. Pokračovací fáze následuje

bezprostředně po iniciální fázi a obvykle trvá 4 aţ 6 měsíců, probíhá pod dohledem

ambulance oboru TRN (tuberkulóza a respirační nemoci)
2,

5
.

Mezi základní antituberkulotika patří: isoniazid, rifampicin, pyrazinamid, etambutol,

streptomycin. U tuberkulózy vyvolané polyrezistentním kmenem Mycobacterium tuberculosis

se k léčbě pouţívá ofloxacin, ciprofloxacin, perfloxacin, rifabutin, klarithromycin, kanamycin,

amikacin, kapreomycin, viomycin, erytromycin, cotrimoxazol, amoxicilin potencovaný

klavulanovou kyselinou a další. Pouţívání těchto léků vychází ze zjištěné citlivosti kmene

nebo klinického efektu. Názory na podávání kortikoidů nejsou v rámci léčby tuberkulózy

jednoznačné
2
.

Podáváním antituberkulotik ovlivňujeme loţiska tuberkulózy uloţená kdekoliv

v organizmu, proto se léčba mimoplicní a plicní tuberkulózy od sebe neliší. Podávání

antituberkulotik je doplňováno podle potřeby i dalšími léčebnými zákroky (chirurgická léčba)

ve spolupráci s příslušnými odborníky pro mimoplicní tuberkulózu
6
.
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1.3 Antituberkulotika

SZO třídí antituberkulotika do následujících skupin
7
:

1. skupina – první linie (perorální antituberkulotika):

isoniazid-INH (1), rifampicin-RIF (2), rifabutin-RIFAB (3), pyrazinamid-PZA (4),

ethambutol-ETH (5)

2. skupina (injekční látky):


[…]


tosyloxy derivátu thiofendioxidu 78 s benzylthiolem v prostředí DMF a NaOH. Při této reakci

dochází k substituci tosyloxy skupiny benzylsulfanylovou za vzniku látky 79 (Schéma 19).
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(Schéma 19)

Postup přípravy 3,4-bis(benzylsulfanyl)-2,5-difenylthiofen-1,1-dioxidu (79)

Ke směsi 0,4 g NaOH, 0,4 ml H2O a 3 ml DMF bylo přidáno 1,2 ml benzylthiolu. Po

chvíli byl do reakční směsi přidán tosyloxy derivát thiofendioxidu 78 a směs se zbarvila do

červena. Směs byla poté zahřáta na 55 °C a ponechána vychladnout při laboratorní teplotě. Do

baňky byla přilita voda a produkt byl vytřepán do dichlormethanu. Po vysušení bezvodým

Na2SO4 a odpaření rozpouštědla byl produkt 79 čištěn krystalizací ze směsi

chloroform : heptan.

C30H24O2S3; Mr = 512.72 g/mol; Výtěţek 36 %, ţluté krystaly; t.t. = 170-172 °C; IR (KBr)

max (cm
-1

) 3441, 3061, 3028, 2928, 1600, 1494, 1453, 1318, 1182, 1132, 699, 544;
1
H-NMR

(250 MHz, CDCl3)  (ppm) 7.43-7.26 (m, 18H, HAr), 7.06-7.03 (m, 2H, HAr), 3.75-3.61 (m,

4H, CH2);
13

C-NMR (63 MHz, CDCl3)  (ppm) 136.7, 134.0, 129.8, 129.6, 129.0, 128.9,

128.8, 128.7, 127.7, 72.1, 36.4; MS (EI) m/z: 512 (1) [M+], 359 (10), 235 (15), 91 (100), 64

(20).
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6.8 Antimykobakteriální hodnocení nových struktur

Hodnoty MIC nově připravených látek jsou uvedeny v Tab. 18. Látky vykazují slabou

antimykobakteriální aktivitu vůči všem testovaným kmenům mykobakterií a MIC se pohybují

v rozmezí 8-1000 mol/l. Nejniţší hodnoty MIC byly stanoveny u derivátů benzothiazolu 72

a 73 (8-62 mol/l). Ţádná z testovaných látek nevykazuje signifikantní antimykobakteriální

aktivitu, čili není perspektivní pro další vývoj. Výjimkou jsou jiţ zmíněné bis(benzothiazol-2-

ylmethyl)aminy připravené jako meziprodukty syntéz.

Tab. 18: Antimykobakteriální aktivity nových struktur, vyjádřené jako MIC v mol/l.

Látky Kmeny

Mycobacterium Mycobacterium Mycobacterium Mycobacterium

tuberculosis kansasii kansasii avium

My 331/88 My 235/80 6 509/96 My 330/88

14 d 21 d 7 d 14 d 21 d 7 d 14 d 21 d 14 d 21 d

60 62 62 125 125 250 62 125 250 1000 1000

61 62 62 >62 125 >125 62 125 125 62 62

64a >62 >125 >125 >125 >250 >62 >62 >125 >250 >250

64b 32 >32 32 62 125 62 >62 125 32 >32

65 >32 >32 >62 >125 >125 32 >62 >125 >125 >125

69 62 62 62 62 125 62 62 62 62 >62

72 62 62 62 62 62 62 62 62 16 16

73 16 16 16 32 32 8 8 8 8 16

76 >62 >62 >250 >500 >500 250 250 250 >250 >250

77 >250 >250 >250 >250 >500 >125 >125 >250 >250 >250

79 >32 >32 >32 >62 >125 >125 >125 >125 >125 >125

INH 0.5 1 250 250 250 2 2 4 250 250
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7. Závěr

V rámci disertační práce bylo připraveno 112 v literatuře dosud nepopsaných derivátů

4-(subst. fenylalkylsulfanyl)pyridin-2-karboxylové kyseliny a 16 různorodých, nových

struktur látek, syntetizovaných jako moţná potenciální antituberkulotika.

Pro přípravu sulfidů byla pouţita alkylace příslušných derivátů pyridin-4-

isothiouronium-chloridu fenylalkylhalogenidy nebo Pd katalyzovaný coupling 4-chlorpyridin-

2-karboxylové kyseliny s příslušnými benzylthioly.

Většina připravených látek byla testována v podmínkách in vitro na

antimykobakteriální aktivitu vůči M. tuberculosis, M. avium a dvěma kmenům M. kansasii.

Z biologického hodnocení vyplynulo, ţe látky vykazují vţdy srovnatelnou

antimykobakteriální aktivitu vůči všem testovaným kmenům. Nejúčinnějšími látkami jsou

deriváty ze série 4-(subst. fenylalkylsulfanyl)pyridin-2-karbothioamidů, které sice nedosahují

aktivity vůči klasickému M. tuberculosis pouţívaných antituberkulotik, avšak vůči M. avium

mají srovnatelnou nebo vyšší aktivitu.

Ze vztahu struktury a antimykobakteriální aktivity připravených sloučenin lze odvodit

následující závěry:

 nejvhodnější substituce v poloze 2 na pyridinovém kruhu je thioamidová skupina,

příp. esterová

 spojovací alkylový řetězec mezi pyridinovým a benzenovým kruhem má mít sudý

počet uhlíků (n = 2, 4)

 pro aktivitu je důleţitý sulfidický můstek, jeho oxidací se aktivita výrazně sniţuje

 substituce na benzenovém kruhu se jeví jako málo významná.

Ţádná z 11 testovaných nových struktur látek připravených v Jeně se nejeví pro další

vývoj perspektivní. Výjimkou mohou být bis(benzothiazol-2-ylmethyl)aminy připravené jako

meziprodukty syntéz. Modifikování jejich struktury by mohlo vést k antimykobakteriálně

aktivním látkám.
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