Posudek školitele na doktorandku mgr. Petru Herzigovou

Mgr. Petra Herzigová je absolventkou Pedagogické fakulty Univerzity HK. Do prezenční

formy postgraduálního studia studijního oboru Bioorganická chemie nastoupila 1.10.2005.

Tématem její disertační práce byla příprava sloučenin s předpokládanou antimykobakteriální

aktivitou. Konkrétně měla za úkol připravit sulfidické deriváty pyridinu. Navázala tak na

rozpracovanou tématiku předchozích disertačních prací s cílem dospět k dalším závěrům ve

vztazích struktura – antimykobakteriální aktivita ve studované skupině látek. Přestože měla za

úkol připravit analogy látek dříve připravených, narazila při syntetické práci na řadu problémů

a úskalí, které se ji podařilo vyřešit, a v konečné fázi připravila přes 100 originálních látek. To

svědčí o její pracovitosti, zodpovědnosti a jisté laboratorní zručnosti. K řešení problémů

přistupovala aktivně a po počátečním zapracování rovněž s velkou mírou samostatnosti. Petra

Herzigová byla rovněž úspěšnou řešitelkou grantu UK s názvem Syntéza nových sirných

derivátů pyridinu s antimykobakteriální aktivitou. Výsledky její práce jsou také začleněny do

řešení Výzkumného záměru. Část výsledků disertační práce je již publikována v časopise

Archiv der Pharmazie.

V rámci programu Erasmus absolvovala Petra Herzigová studijní 6 měsíční stáž v Německu

na Institutu organické a makromolekulární chemie, Univerzity Friedrich Schillera v Jeně u

prof. R. Beckerta. Byla zapojena do týmu studentů doktorandského studia zabývajících se

reaktivitou nukleofilů s bis(imidoylchloridy). Jejím cílem bylo vytipovat nové struktury látek,

které by měly antimykobakteriální aktivitu a hodily by se pro další vývoj z hlediska

biologické aktivity. Během svého pobytu v Jeně získala značnou laboratorní zručnost a

zdokonalila své jazykové schopnosti. Absolvovala zde rovněž semestrální cyklus přednášek

z Organické chemie. Látky, které připravila, se staly součástí 3 publikací v časopisech s IF.

Mgr. Petra Herzigová byla rovněž zapojena do výuky katedry. Podílela se na laboratorních

cvičení z laboratorní techniky a organické chemie. V průběhu studia vykonala všechny dílčí

zkoušky v souladu se studijním plánem v řádných termínech, státní doktorskou zkoušku

vykonala 28.4.2008. Disertační práci odevzdala v červnu 2009.

Mgr. Petra Herzigová je v době předložení disertační práce spoluautorkou 4 publikací s IF a 1

publikace bez IF. Výsledky disertační práce prezentovala na 11 konferencích, z nichž 5 bylo

zahraničních. 5 abstraktů je uveřejněno v časopisech (Chemické Listy, ChemZi).

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji práci mgr. P. Herzigové přijmout

k obhajobě.
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